Municipio de Silves « / | 1, ~
BALANGO T UV _ AL ano: 2016 |
Caodigo das Contas ki Exercicios 7z
POCAL 2016 2015
AB AP AL ALy
32 Mercadorias > /
37 Adiantamentos por conta de compras
512.643,41 0,00 “512.643,41 533.515,49
Dividas de terceiros - Médio e longo prazo (a)
21812 Clientes, contribuintes e utentes de cobranga duvidos| 98.636,09 98.636,04
98.636,09 98.636,09 0,00 0,00
Dividas de terceiros - Curto prazo
28 Empréstimos concedidos
211 Clientes, c/c 1.769.063,95 1.769.083,95 1.956.484,29)
212 Contribuintes, c/c 41.463,30) 41.463,30) 217,07
213 Utentes, c/c
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobranga duvidos) 659,32 329,63 329,69 27,69
251 Devedores pela execugio do orgamento
229 Adiantamentos a fornecedores
2619 Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
24 Estado e outros entes publicos 736.469,59 736.469,59 656.734,41
264 Administragfo autarquica
262 + 263 + 267 + Outros devedores 4.200,00 4.200,00
268
2.551.856,16 329,63 2.551.526,53 2.613.463,46)
Titulos negociaveis
151 Acgles
152 Obrigagdes e titulos de participagdo
153 Titulos de divida publica
159 Qutros titulos
18 Outras aplicagdes de tesouraria
0,00 0,00 0,00
Depésitos em instituigdes financeiras e caixa
12 Depdsitos em instituicdes financeiras 8.032.397,55 8.032.397,55 4.545,170,01
11 Caixa 3.123,90 3.123,90 6.609,04
8.035.521,45 8.035.521,45 4.551.779,05)
Acréscimos e diferimentos
271 Acréscimos de proveitos 7.571.310,23 7.571.310,23 951.949,93
272 Custos diferidos 27.249,34 27.249,35 48.684,66)
7.598.559,58 7.598.559,58 1.000.634,59
Total de amortizagoes 66.351.339,09
Total de provisdes 98.965,72
Total do activo 171.153.521,98] 66.450,304,81 104.703.217,17| 95.249.614,97,
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Imobilizado ’ /\
Bens de dominio publico
451 Terrenos e recursos naturais 2.738.702,06 2.738.702,0é 2.638,449,76)
452 Edificios
453 Outras construgdes e infra-estruturas 73.864.773,61 37.845.344 46 36.019.429,15 37.537.264,07
455 Bens do patriménio histérico, artistico e cultural 219.578,21 19.259,21 200.319,00 205.527,57
459 Outros bens de dominio ptblico
445 Imobilizagdes em curso 422.899,34 422.899,34 631.785,25)
446 Adiantamentos por conta de bens de dominio ptblico 49.200,00) 49.200,00
77.295.153,22 37.864.603,67] 39.430.549,55 41.013.026,65
Imobilizagdes incorpdéreas
431 Despesas de instalagao
432 Despesas de investigagdo e desenvolvimento 4.149.679,31 3.948.723,0 200.956,29 306.837,18
433 Propriedade industrial e outros direitos 1.361.709,94 1.186.154,58 175.555,36 180.309,58}
443 Imobilizagdes em curso 178.368,31 178.368,31 64.250,46)
449 Adiantamentos por conta de imobilizag6es incorpéres
5.689.757,56 5.134.877,60 554.879,96 551.397,22]
Imobilizagoes Corpdreas
421 Terrenos e recursos naturais 3.925.838,80 3.925.838,80) 3.925.838,80)
422 Edificios e outras construgdes 43.277.449,83 9.059.807,16 34.217.642,67] 34.575.276,34
423 Equipamento basico 11.198.715,02 9.015.323,19 2.183.391,83 1.737.716,41
424 Equipamento de transporte 2.348.076,22 1.995.758,49 352.317,73 224.146,22
425 Ferramentas e utensilios 343.091,81 313.935,79 29.156,08 29.980,79
426 Equipamento adminisirativo 1.763.885,73 1.570.515,48 193.370,2§ 128.232,38
427 Taras e vasilhame
429 QOutras imobilizagdes corpdreas 2.295.125,19 1.396.517,77| 898.607,42 893.486,49]
442 Imobilizagdes em curso 378.030,72 378.030,72 180.263,97
448 Adiantamentos por conta de imobilizagées corpéreas
65.530.213,32 23.351.857,82 42.178.355,501 41.703.941,40
Investimentos Financeiros
411 Partes de capital 2.322.826,83 2.322.826,83 1.763.502,75
412 Obrigagdes e titulos de participacéo 1.618.354,36 1.518.354,34 1.518.354,36
414 Investimentos em imoveis
415 QOutras aplicagdes financeiras
441 Imobilizagbes em curso
447 Adiantamentos por conta de investimentos financeiro
3.841.181,19 0,00 3.841.181,19 3.281.857,11
Circulante
Existéncias
36 Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 512.643,41 512.643,41 533.515,49]
35 Produtos e trabalhos em curso
34 Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
33 Produto acabados e intermédios
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51
55
56

571
572
573
574
575
576
577
59
88

292

2312

2311
269
221
228
252
217
219

2611

24
264

262 + 263 + 267 +
268

2618

273

Fundos préprios

Patriménio
Ajustamento de partes de capital em empresas
Reservas de reavaliagiio

Reservas

Reservas legais
Reservas estatutarias
Reservas contratuais
Reservas livres
Subsidios

Doagdes

Reservas decorrentes de transferéncia de activos

Resultado transitados

Resultado liquido do exercicio

Passivo

Provisdes para riscos e encargos

Dividas a terceiros - Médio e longo prazo (a)

Dividas a instituigées de crédito

Dividas a terceiros - Curto prazo

Empréstimos de curto prazo

Adiantamentos por conta de vendas

Fornecedores, clc

Fornecedores - Facturas em recepgio e conferéncia
Credores pela execugédo do orgamento

Clientes e utentes ¢/ caugdes

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Fornecedores de imobilizado, c/c

Estado e outros entes publicos

Administragéo autarquica

Qutros credores

Facturas em Recepc¢éo e Conferéncia

Acréscimos e diferimentos

Acréscimos de custos

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO ‘/“ﬁ )

1

\ Exercicios
2016 2015J‘
20.664.01 D 20.664.013,42
1.839.450,18 1.641.652,17
413.552,59 413.552,59
1.536.128,93 1.536.128,93

41.830.940,64

5.934.705,97

30.488.720,17]

3.9565.960,10

72.218.791,69

68.700.027,38

1.104.214,64 1.416,390,78
1.104.214,69 1.416.300,78
6.024.282,48 7.792.760,58
6.024.282,48 7.792.760,58)
1.102,83 187,66
698.626,55 318.250,24)
83.365,70 76.957,51
346.458,77
130.769,54 132.958,04
3.009.391,03 3.957.656,2
304.789.6 200.777,69
4.574.504,08) 4.686.787,45
1.714.221,31 1.928.635,17
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cA FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO 2076 2075 ’]/
274 Proveitos diferidos 19.067.203 89 1 )40.725.013,61 )
20.781.424.33 22.653 648,16
1
Total dos fundos préprios e do passivo 104.703.217,17] 95.249.614,97
————
ORGAO EXECUTIVO ORGAQ DELIBERATIVO
EMicadbi e (5 [ I EM oo dB e de ...
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